6、经营范围：

承担国内外公用、民用房屋建筑工程的施工、安装、咨询；基础设施项目的

投资与承建；国内外房地产投资与开发；建筑与基础设施的勘察与设计；装饰工

程、园林工程的设计与施工；实业投资；承包境内外资工程；进出口业务；建筑

材料及其他非金属矿物制品、建筑用金属制品、工具、建筑工程机械和钻探机械

的生产与销售。

7、主营业务：房屋建筑工程、房地产开发与投资、国际工程承包、基础设

施建设与投资及设计勘察业务

8、所属行业：建筑业

9、电话号码：010－8808 2888

10、传真号码：010－8808 2789

11、互联网网址：www.cscec.com

12、电子信箱：ir@cscec.com.cn

13、董事会秘书：孟庆禹

14、董事、监事、高级管理人员

（1）董事

本公司所有董事由股东大会选举产生，任期为3年，董事任期届满，可连选

连任。本公司目前共有董事7名，其中独立董事4人：

姓名 在本公司职位
孙文杰 董事长
郭  涛 副董事长
易  军 董事
王文泽 独立董事
车书剑 独立董事
郑  虎 独立董事
钟瑞明 独立董事

（2）监事

本公司监事任期每届3年，任期届满可连选连任。本公司目前共有监事5名，

其中职工监事2人：

姓名 在本公司职位
刘  杰 监事会主席
杨  林 监事
张金鳌 职工监事
王  萍 职工监事
周家权 监事

（3）高级管理人员

本公司的高级管理人员如下：

姓名 在本公司职位
易  军 总经理
曾肇河 副总经理、财务总监
刘锦章 副总经理
孔庆平 副总经理
王祥明 副总经理
李百安 副总经理
官  庆 副总经理
邵继江 副总经理
孟庆禹 董事会秘书

15、董事、监事、高级管理人员持有本公司股票、债券情况

截至本上市公告书刊登之日，本公司董事、监事和其他高级管理人员均不存

在直接或间接持有本公司股份的情况。

截至本上市公告书刊登之日，本公司董事、监事、高级管理人员不持有本公

司债券。

二、控股股东情况

本公司的控股股东为中建总公司。中建总公司是国务院国资委直接管理的国

有重要骨干企业。中建总公司组建于1982年6月11日，是经国务院批准，按照政

企分开的原则，将原国家建工总局直属的第一至第六工程局等单位与专门从事对

外工程承包业务的中国建筑工程公司合并组建的全国性特大型建筑联合企业。中

建总公司注册资本为484,455.5万元人民币，法定代表人为孙文杰，发起设立本

公司后，主要从事股权管理、资产管理以及物业管理业务。

三、股东情况

1、本次A股发行前后，本公司的股本结构

 发行前 发行后

 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

中建总公司（SS）1 16,920,000,000 94.0% 15,792,000,000 52.64%

中国石油集团（SS）1 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%

宝钢集团（SS）1,2 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%

中化集团（SS）1 360,000,000 2.0% 336,000,000 1.12%

 发行前 发行后

 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

社会公众股（A 股） 0 0.0% 12,000,000,000 40.0%

全国社会保障基金理事会 0 0.0% 1,200,000,000 4.0%

合计 18,000,000,000 100.0% 30,000,000,000 100.0%

注1：SS代表State-owned Shareholder，指国家股股东。

注2：发行后宝钢集团持有的336,000,000股股份，不包括其通过本次发行网上申购获得配

售的198,000股。

本次A股发行1,200,000万股。根据国务院国资委《关于中国建筑股份有限

公司国有股转持有关问题的批复》（国资产权[2009]461号），在本公司境内发

行A股并上市后，将本公司国有股股东中建总公司、中国石油集团、宝钢集团和

中化集团分别持有的本公司112,800万股、2,400万股、2,400万股、2,400万股

（合计120,000万股）股份划转给全国社会保障基金理事会。

2、本次发行后、上市前前十大A股股东持股情况

序号 名称 持股数（股）
占本次发行后总

股本比例（％）

1 中国建筑工程总公司 15,792,000,000 52.64%

2 全国社会保障基金理事会 1,200,000,000 4.00%

3 宝钢集团有限公司 1 336,198,000 1.12%

4 中国石油天然气集团公司 336,000,000 1.12%

4 中国中化集团公司 336,000,000 1.12%

6
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人

分红-005L-FH002 沪
125,064,983 0.42%

7 海通证券股份有限公司 125,064,703 0.42%